— 1 —

关于组织开展 2023 年第二期主题团日活动的通知

各二级学院团总支：

一个有希望的民族不能没有英雄，一个有前途的国家不能没

有先锋。百年来，为实现民族独立、人民解放、国家富强、人民

幸福，无数仁人志士抛头颅洒热血，进行了艰苦卓绝的斗争和不

懈的探索奋斗，换来了今日的复兴气象。

为深入学习贯彻党的二十大精神和习近平新时代中国特色社

会主义思想，弘扬爱国主义精神，激发广大团员青年学习革命英

雄顽强拼搏和坚贞不屈的革命精神，引导广大团员青年缅怀先辈、

铭记革命先烈光荣事迹，倍加珍惜幸福生活，不断增进热爱祖国、

热爱人民、热爱中华民族的情感，争做担当民族复兴大任的时代

新人。在清明节到来之际，校团委特举办本期团日活动，现就具

体事宜通知如下：

一、活动主题

铭记历史缅怀英烈 崇尚英雄争做先锋

二、活动时间

2023 年 4 月 1 日—4 月 10 日

三、活动内容

— 2 —

（一）开展“网上祭英烈”活动。以团支部为单位，组织团

员青年访问中华英烈网（http://www.chinamartyrs.gov.cn），

在“网上祭英烈”版块向为国牺牲、为民牺牲的革命先烈进行网

上鞠躬、献花、发表感言寄语等，深切缅怀革命先烈的丰功伟绩，

真情表达对祖国的美好祝愿，增进爱党、爱国、爱社会主义的情

感，让英烈精神融入血脉、励志青春。

（二）开展“讲述英烈故事”分享活动。组织广大团员青年

学习英烈人物功勋事迹，引导广大团员青年自觉做弘扬爱国主义

的时代先锋，使革命传统和优良作风薪火相传，把先烈的精神内

化于心、外化于行，树立远大理想，立志为民族复兴建功立业。

（三）开展“我是团员我帮你”志愿服务活动。各级团组织

可结合实际，组织团员青年前往烈士陵园、革命纪念场馆等地进

行瞻仰、参观、学习，开展志愿服务等活动。

四、活动要求

1.高度重视，精心组织。各级团组织要充分认识到本次主题

团日活动的重要意义，运用好载体，策划好方案，开展好活动，

抓实抓细抓出成效。要突出思想教育内涵，教育引导广大团员青

年在新时代传承英烈精神，珍惜美好生活，奋进伟大征程。

2.加强宣传引导，营造浓厚氛围。各学院团总支要注重对本

次主题团日活动开展过程和展现成果进行宣传，做好主题团日活

动系列宣传品的转发、互动、跟帖等宣传工作，并通过本学院微

信公众号推送，择优提交团委。

— 3 —

3.团委在团属微信公众号择优推送，并报自治区团委。主题

团日活动的考核与评比作为先进团支部、优秀共青团员、优秀共

青团干部评选的重要依据。

共青团集宁师范学院

委员会

2023 年 3 月 28 日